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ABSTRACT
The hydrogeological map of Norrbotten County is the last of 
a series of survey maps published by the Geological Survey of 
Sweden (SGU). The map is intended to give basic information 
for groundwater-related planning of  water supplies and wa-
ter protection as well as for localisation of urban and recrea-
tion areas, roads, industries, waste deposit plants, and gravel 
pits etc. Hopefully, it will thus facilitate the co-ordination of 
different groundwater interests.

The basic information has been derived from geological 
maps of the area, from databases at the Survey and from exter-
nal sources such as the County Administrative Board, local 
authorities and consulting engineers. Limited field work has 
been carried out.

The aim has been to present as much as possible of this 
hydrogeological information on a map, in tables, and as figu-
res. The map shows the occurrence of groundwater, estima-
tion of exploitation potentials, the estimated size of the water 
resources in sand and gravel deposits and other hydrogeolo-
gical features. Additional information has been compiled in 
appendices.

No standard description has been given for the hydrogeo-
logical map. Instead, brief comments are made directly on the 
map and in the appendices.

SYFTE OCH METOD
Kartan över grundvattnet i Norrbottens län ingår i en serie 
översiktskartor som ges ut av SGU. Huvudsyftet med kartorna 
är att de ska kunna användas vid planering i frågor som berörs 
av plan- och bygglagen, miljöbalken och Agenda 21, t.ex. ut
nyttjande och skydd av grundvattentillgångar och lokalisering 
av bebyggelse, vägar, rekreationsområden, industrier, avfalls
upplag och grustäkter. För beredskapsplanering och som pla
neringsunderlag vid arbeten rörande utvinning och lagring av 
energi i mark bör kartorna också ha intresse. Från miljösyn-
punkt lämpliga transportvägar för farligt gods och markens 
lämplighet för infiltration av avloppsvatten kan också lättare 
bedömas med hjälp av kartorna.

Kartorna är översiktliga, de täcker ofta stora arealer, och 
den tid som avsätts för kartläggningen i varje län är förhål-
landevis kort. Därför kan inga omfattande fältundersökningar 
göras. I stället insamlas, bearbetas och sammanställs befint-
liga geologiska, hydrogeologiska, tekniska och andra data. En 
stor del av arbetsunderlaget finns redan från början samlat vid 
SGU.

All information lagras i databaser. Ur dem hämtas de data 
som behövs för att en speciell kartdatabas ska kunna byggas 
upp, som i sin tur utgör underlaget till den tryckta kartan. På 
den återges så stor del som möjligt av informationen. Förekom-
sten av grundvatten i jord och berg redovisas översiktligt. Med 
olika färger och färgnyanser visas bedömda grundvattentill-
gångar och uttagsmöjligheter i jordakviferer. För berggrunden 
anges uttagsmöjligheterna i borrade brunnar. Vissa uppgifter 
om vattnets kvalitet lämnas också, liksom lägesangivelser för 
vattentäkter, avfallsanläggningar osv. Uppgifter som av framför 
allt utrymmesskäl inte får plats på kartorna samlas i beskriv-
ningen.

DATABASER OCH UTREDNINGSMATERIAL
SGU tillförs kontinuerligt uppgifter om grundvattnet i Sverige 
genom att brunnsborrningsföretag och konsulterande ingen-
jörsfirmor sedan 1976 har lagstadgad skyldighet att till SGU 
lämna redogörelser över utförda brunnar och genomförda vat-

tentäktsundersökningar. Dessa tolkas, utvärderas och lagras i 
databaser vid SGUs brunnsarkiv. Äldre material av betydelse 
för kartläggningen insamlas framför allt från länsstyrelser, 
kommuner och konsultfirmor.

SGUs grundvattennät studerar med hjälp av data från mät
ningsstationer, spridda över hela landet, tidsmässiga variatio-
ner i grundvattnets nivå, temperatur och beskaffenhet. Uppgif-
terna lagras i databaser, som bl.a. utnyttjas för framställning av 
grundvattenkartorna.

Underlag från SGUs uppdragsverksamhet, andra myndig
heter, vetenskapliga institutioner, företag och föreningar sam-
las också in. Förutom av grundvattenutredningar kan informa
tionen bestå av hydrologiska och meteorologiska sammanställ
ningar, grusinventeringar, grustäktsplaner, grustäktsregister, 
vattendomar, analysresultat, data från geotekniska undersök
ningar och naturvårdsinventeringar samt förteckningar över 
konstbevattnings- och deponeringsanläggningar och miljöfar
liga verksamheter.

ARBETSMETOD
Kartan över hela länet är framställd i skala 1:500 000. De åtta 
befolkningstätaste kommunerna närmast Bottenviken omfat-
tas dessutom av en karta i skala 1:250 000. Länet har indelats 
i tre kvalitetsområden, klass 1–3:

Klass 1. Hög noggrannhet. Omfattar de befolkningstätaste 
kommunerna närmast Bottenviken: Piteå, Älvsbyn, Luleå, Bo-
den, Kalix, Överkalix, Haparanda och Övertorneå. Kartskala 
1:250 000. Fältkontroll av alla betydande potentiella grund-
vattentillgångar. Genomgång av tillgängliga utredningar, käll
inventering, ca 80 vattenprover har tagits för kemisk analys.

Klass 2. Varierande noggrannhet. Omfattar resten av kom-
munerna i inlandet med undantag av fjällområdet och länets 
nordligaste del. Kartskala 1:500 000. Området närmast cen-
tralorterna redovisas dessutom separat i skala 1:250 000 (på 
huvudkartan). Fältkontroll av viktiga grundvattenförekomster 
med hänsyn till storlek och infrastruktur. Genomgång av till-
gängliga utredningar och källinventering. Inga vattenprover 
har tagits. Ett antal analysresultat av vattenprover har inhäm-
tats från berörda kommuner. Dessa redovisas ej i denna be-
skrivning men finns tillgängliga på SGU.

Klass 3. Låg noggrannhet. Omfattar fjällområdet och den 
nordligaste delen av länet. Kartskala 1:500 000. Den digitala 
kartan ”Grundvattnet i Sverige” har använts som underlag 
varvid vissa justeringar med hjälp av topografiska kartan och 
tillgängliga jordartskartor genomförts. Ingen källinventering 
har genomförts, inga vattenprover har tagits eller inhämtats 
från berörda kommuner.

Om moderna geologiska kartor saknas inleds undersöknings-
arbetet inom ett län med att de geologiska bildningarnas grän-
ser i äldre geologiska kartor överförs till moderna topografiska 
kartor i skala 1:50 000 (klass 1) eller skala 1:100 000 (klass 2 
och 3). Därvid generaliseras kartbilden på ett sätt som lämpar 
sig för vidare bearbetning och slutredovisning. Uppgifter från 
brunnsarkivet och grundvattennätet läggs också in på dessa 
arbetskartor, liksom annan information som finns tillgänglig 
vid SGU och som är av värde vid kartläggningen. Slutligen 
införs också uppgifter ur det material som samlats in från exter-
na informationskällor.

De påföljande fältarbetena utgörs till större delen av besikt-
ningar för kontroll och justering av de preliminära bedömningar 
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som gjorts på grundval av basmaterialet. Efter detta komplet-
teringsarbete förs informationen över till ett slutgiltigt kartma-
nuskript. Detta arbete utförs huvudsakligen med hjälp av digi-
talisering och annan elektronisk databehandlingsteknik.

Provtagning för fysikalisk-kemisk analys av grundvattnet 
görs ur slumpvis utvalda brunnar och källor inom länet. På 
huvudkartan finns provtagningsplatserna markerade. I övrigt 
redovisas vattnets kvalitet i beskrivningen. Analysresultaten 
finns datalagrade och tillgängliga i SGUs brunnsarkiv.

GENERALISERINGAR
Kartskala och undersökningsmetod medför att en detaljerad 
redovisning av de geologiska och hydrogeologiska förhållan-
dena inte är möjlig. Strävan har istället varit att låta kartbilden 
i möjligaste mån visa de olika områdenas allmänna karaktär.

Det insamlade och bearbetade materialet presenteras i så 
stor omfattning som möjligt på kartan utan att den därför ska 
vara svårläst. Övriga resultat visas i beskrivningen.

Jordarter anges bara indirekt och då endast beträffande områ
den med isälvssediment, lera samt torv. Större sammanhängande 
finsedimentområden, huvudsakligen lerområden, redovisas när 
de täcker grundvattenförande sand- eller grusskikt och samtidigt 
kan antas ha annan hydrologisk betydelse, till exempel känslig-
het i stabilitet vid grundvattensänkning. Torvavlagringar mindre 
än 0,5 km2 anges inte.

Nödvändiga generaliseringar och avsaknad av detaljerad 
information kan ha medfört att vattenfattiga delar av grund-
vattenmagasin givits samma färg på kartan som vattenförande 
delar av samma magasin.

För att öka läsbarheten är bredden av i första hand smala 
bildningar med isälvssediment i många fall skalmässigt över-
driven.

Generaliseringar har också gjorts vid bedömning av grund
vattentillgångar och uttagsmöjligheter i olika områden. Prin-
ciperna därvidlag framgår av kartans teckenförklaring.

GRUNDVATTNET I JORDLAGREN
Isälvsavlagringar
De större grundvattentillgångarna är knutna till isälvsavlag-
ringarna. Norrbottens län är rikt på sådana bildningar, vilka 
avsatts i de smältvattenförande isälvar som uppstod under 
landisens avsmältning. Isälvsavlagringarna utgörs i huvudsak 
av grusåsar, som ofta har tydlig och skarp ryggform men före-
kommer även med flackare former och som deltaplan.

Grusåsarna som i stort sett följer de nuvarande älvfårorna 
vilka oftast har uppkommit före sista nedisningen och utgjort 
dräneringskanaler för inlandsisens smältvatten. I vissa fall har 
sediment fyllt partier av dalgångarna och tvingat de nutida 
älvarna att söka andra fåror.

De flesta större isälvsstråken förekommer i skogslandet 
öster om fjällkedjan och ner mot kusten eller Tornedalen. 
Spridda, mindre förekomster av isälvssediment förekommer 
även vid sidan av de stora isälvsstråken.

Grundvattenresurser i grusåsarna
Vanligtvis stora mängder uttagbart grundvatten med hög vat-
tenkvalitet i isälvsavlagringarna är en anledning till att dessa 
ofta utnyttjas för den kommunala och enskilda vattenförsörj-
ningen i länet. Kommuner som huvudsakligen får sitt vatten 
från grundvatten är bl.a. Älvsbyn, Arvidsjaur, Gällivare och 
Överkalix. Många avlagringar i länet med goda grundvatten-
tillgångar utnyttjas dock inte alls eller i mycket liten utsträck-
ning. Ett av syftena med denna undersökning är att visa var de 
potentiella grundvattentillgångarna i länet förekommer.

Inom Norrbottens län förekommer flera isälvsavlagringar 
av skiftande storlek. De följer huvudsakligen landskapets lägre 
liggande delar och sträcker sig i grova drag i nordväst–sydostlig 
riktning i den södra och mellersta delen av länet och väst–östlig 
eller sydväst–nordostlig riktning i den allra nordligste delen. 
Grundvattentillgången kan vara relativt riklig som i t.ex. 
isälvsstråken längs Piteälven, Vistbäcken, Linaälven, Lule
älven, Sangisälven och Lainioälven. De har markerats med blå 
färger på kartan. Andra åspartier är mindre och ger små uttag-
bara mängder grundvatten. De har fått en brun färg på kartan. 
I de fall då den uttagbara mängden grundvatten bedömts som 
obetydlig eller ingen har de ej markerats på kartan.

Isälvsavlagringarna som avsattes av smältvatten från den 
avsmältande inlandsisen under havsytan överlagras ofta helt 
eller delvis av senare avsatta finsediment, vanligtvis leror. Där 
”dolda” åsar med god grundvattentillgång är dokumenterade 
har de lagts in på kartan med blå-vitrandig beteckning. Den 
typen av bildningar förekommer i lågt liggande delar närmast 
Bottenviken.

Vid det senglaciala havets reträtt har åsar och höjdområ
den som var täckta av havet delvis sköljts och omlagrats genom 
vågornas verkan. Högsta kustlinjen ligger i trakten av Piteå 
på ca 240 m ö.h. och i trakterna av Vuollerim och Pajala på ca  
175 m ö.h. Det utsvallade materialet avlagrades vid och när-
mast utanför stränderna som svallgrus, svallsand och grov-
mo med i princip utåt från stranden avtagande kornstorlek. 
Beroende på läge i terrängen och sedimentens mäktighet kan 
grundvattentillgången i dessa sediment vara relativt god. På 
kartan har större svallområden markerats med blå eller brun 
färg, beroende på bedömd uttagbar grundvattenmängd.

Det utsvallade materialet täcker bitvis även lerorna på eller 
vid sidan om åsarna. I den typen av bildningar förekommer 
stundtals sekundära grundvattenvåningar, bl.a. på Heden-
Råbäckenfältet vid Boden. Där flera grundvattenvåningar före
kommer har den ”bästa” akviferen, som vanligen är den dju-
pare, markerats på kartan. Ett täckande lerlager utgör dessutom 
i regel ett bra skydd mot markföroreningar, t.ex. oljeläckage.

Områden med finsediment, främst leror, underlagras ofta 
av grövre material, grus, sand och mo av varierande mäktig-
het, och är i regel vattenförande. På grundvattenkartan har, 
där sådana förutsättningar bedömts föreligga, dessa områden 
markerats med blå streck som överbeteckning. Här kan rör-
spetsbrunnar ge tillräckligt med vatten för ett eller några hus-
håll och vara ett alternativ till bergborrade brunnar. Brunnar  
av den typen är dessutom relativt väl skyddade från förore-
ningar i täktens omedelbara närhet på grund av de täckande 
finsedimentens skyddande verkan.

Där en isälvsavlagring står i direkt kontakt med en sjö eller 
ett vattendrag kan, vid pumpning av grundvatten från åsen, 
vatten från sjön dras in i åsens grundvattenmagasin. Vid indu-
cerad grundvattenbildning kan, vid gynnsamma betingelser, 
betydande vattenmängder utvinnas. Denna effekt utnyttjas 
bl.a. vid Arnemarks vattentäkt i Piteå kommun där Piteälvs
åsen står i kontakt med Piteälven.

I vissa områden, speciellt i området nordväst om Kalix, 
upp mot Lansjärv, men även på andra ställen, t.ex. strax öster 
om Junosuando och vid Parakka, förekommer isälvsavlag-
ringar med större eller mindre inslag av morän. Vid en hastig 
överblick i dessa områden får man uppfattningen att mate-
rialet är rikt grundvattenförande. Infiltrationen på dessa ytor 
är ofta mycket effektiv och jordmäktigheterna i regel stora. 
Förutsättningar till relativt stora grundvattenuttag föreligger 
säkert då grundvattenbildning och grundvattentillgång kan 
vara avsevärd. Uttagsmöjligheten där moräninslaget domi-
nerar kan dock vara starkt begränsad. På kartan har grund-
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vattenförekomster av betydelse i denna typ av bildningar fått 
en särskild beteckning.

Några kommuner i länet förbrukar så stora mängder vatten 
att det överstiger den naturliga grundvattenbildningen i maga-
sinen. Där har man förstärkt grundvattenbildningen genom 
konstgjord infiltration. Vid Luleå kommuns vattentäkt på Stor
heden förstärks grundvattenbildningen med vatten från Gam-
melstadsfjärden. Efter snabbrening genom sandfilter, leds vatt
net till dammar på själva Storheden.

För enskilda hushåll och fritidshus där mindre vattenkvan-
titeter är tillräckliga kan moränbrunnar vara ett alternativ. En 
sådan brunn kan dock ge otillräckligt med vatten vid extrema 
torrperioder. Dessa områden har ej markerats på kartan.

Flera kommuner i länet har valt eller tvingats till att be-
handla och rena ytvatten direkt för att klara sin vattenförsörj-
ning då grundvattentillgångarna visat sig vara otillräckliga. 
Det gäller t.ex. Piteå som hämtar sitt vatten ur Svensbyfjärden, 
Haparanda som tar sitt vatten ur Torneälven och Kiruna som 
också tar sitt vatten ur Torneälven.

Många kommuner som idag försörjs med ytvatten strävar 
efter att till större del få sin framtida försörjning från grund-
vatten. Detta gäller t.ex. Kiruna som för närvarande under-
söker möjligheterna till grundvattenuttag vid Laxforsen tio 
kilometer öster om centralorten.

KÄLLOR
Utläckande grundvatten förekommer strängt taget i de flesta 
lågpunkter i terrängen som utströmningsområden. Källor är 
ofta koncentrerade till ett visst begränsat område men kan 
också bestå av diffust utflöde på bred front. De största källorna 
förekommer främst i anslutning till isälvsavlagringarna. Ut-
flöden på bred front äger rum i älvbrinkar och i strandzonen 
av bäckar, åar och sjöar. I moränterräng är s.k. skogskällor van
liga, vilka med vissa undantag har relativt små flöden. Lokal 
kännedom om utläckande vatten i källor har ofta varit vägle-
dande för lokalisering av kommunala vattentäkter. Förr i tiden 
kunde även kvarnar lokaliseras vid större uppdämda källors 
utflöde. I SGUs källarkiv finns mer än 60 källor i Norrbottens 
län registrerade. En utförligare beskrivning av källor i länet 
finns i ett särskilt kapitel i denna beskrivning.

GRUNDVATTNET I BERGGRUNDEN
Berggrunden i Norrbotten utgörs till ungefär en fjärdedel av 
fjällbergarter och till tre fjärdedelar av urberg vad gäller länets 
yta. Fjällkedjans bergarter består huvudsakligen av svagt eller 
måttligt omvandlade bergarter av sedimentärt ursprung, men 
där förekommer även t.ex. graniter. Berggrunden i länets ur-
bergsområden utgörs till största delen av granitiska bergarter. 
I området närmast kusten överväger starkt omvandlade berg-
arter av sedimentärt ursprung. Starkt omvandlade bergarter av 
vulkaniskt ursprung förekommer i första hand i området vid 
Kiruna och Gällivare. Det är i anslutning till dessa bergarter 
som de flesta malmerna förekommer.

De uppgifter om grundvattentillgångarna i berggrunden 
som lämnas på länskartan och längre fram i denna beskrivning 
grundar sig på data från totalt 3 162 brunnar i länet, tillgäng-
liga i SGUs Brunnsarkiv. Som framgår av kartbilden sidan 9 
så är brunnarna mycket ojämnt fördelade över länet. Av natur-
liga skäl finns de flesta förhållandevis nära kusten medan det i 
fjällområdena inte finns så många brunnar.

Variationen i vattentillgång i bergborrade brunnar, som 
visas på huvudkartan och i kartbilden sidan 21, är framtagen 
rent statistiskt. Vid en jämförelse med kartbilden över de oli-
ka bergarternas fördelning, sidan 18, är det svårt att se något 

påtagligt samband mellan vattentillgång och bergart.
Som framgår av avsnittet om variationerna i uttagsmöjlig-

heter i olika bergarter har dock bergarten i sig en viss betydelse 
för grundvattentillgången. Ännu viktigare är förekomsten och 
karaktären av sprickorna i berggrunden. Det är i sprickorna 
som det rörliga och för brunnar tillgängliga vattnet finns. Det 
är emellertid också så att olika bergarter med sina olika elas-
tiska och plastiska egenskaper ger olika förutsättningar för 
hur sprickigheten utformas, men dessa egenskaper är inte helt 
avgörande för hur sprickigheten till slut blir utformad. Fak-
torer som har inverkat på vilka egenskaper sprickor i ett visst 
område har, d.v.s. om de är öppna, slutna, långa, korta, brant 
eller flackt lutande etc., är bl.a. vilka tryck (krafter och rikt-
ningar) och temperaturer som berört området i det geologiska 
perspektivet. Grundvattnets uppträdande i t.ex. urbergsområ-
den är därför ofta så komplicerat att det inte låter sig förklaras 
enbart av vilken bergart det är fråga om.

Förskiffringsplanens stupningsvinkel har ganska stor bety-
delse för grundvattentillgången vid brunnsborrning i berg. Detta 
beror på att det i berggrunden uppstår avlossningar – sprickbild-
ningar som ofta är vattenförande – längs många förskiffrings-
plan därför att bergets hållfasthet är sämre i förskiffringspla-
nen. Bergarten är lätt klyvbar längs förskiffringsplan, men inte 
lika lätt i andra riktningar (jämför med ådringen i trä!). Då de 
flesta brunnar borras vertikalt är chanserna små att man ska 
träffa vattenförande avlossningssprickor i områden med ver-
tikalt eller brant stupande förskiffringsplan. I områden med 
flackt stupande förskiffring är chanserna naturligtvis betydligt 
större att få vatten. Möjligheterna är omvänt proportionella 
mot stupningsvinkeln. Störst möjlighet har man om man bor-
rar med så rät vinkel som möjligt mot förskiffringsplanen. 
Detta kan vara viktigt att ta hänsyn till i områden med små 
grundvattentillgångar, t.ex. där tillgängligt markområde inte 
inrymmer några egentliga sprickzoner dvs. de flesta villa- och 
sommarstugetomter.

Som framgår av histogrammet, sidan 22, är genomsnitts-
brunnen i länet 57 m djup och den ger ca 1000 liter per timme.

Vid en jämförelse av hur mycket vatten man får vid 
brunnsborrning i olika bergarter kan man se vissa skillnader, 
vilka framgår av histogrammen på sidorna 19–20. Bergarterna 
av vulkaniskt ursprung framstår som de mest vattengivande. 
I dessa får man vid brunnsborrning i genomsnitt 1 500 liter 
per timme. Den regionala, hydrauliska konduktiviteten i dessa 
bergarter är 1,8 x 10–7 m/s. Detta är ett mått på hur vattenge-
nomsläpplig bergarten är.

Sämst vattengivande är fjällkedjans gråvackor, lerskiff-
rar, fylliter och fältspatsandstenar, där man i genomsnitt får 
endast 500 liter per timme. I dessa bergarter är den regionala, 
hydrauliska konduktiviteten också betydligt lägre, 4,3 x 10–8 
m/s,− vilket är drygt fyra gånger lägre än konduktiviteten i de 
vulkaniska bergarterna. Fjällkedjans kvartsiter framstår också 
som förhållandevis dåligt grundvattengivande.

Det finns således vissa skillnader i grundvattentillgång 
mellan de olika bergarterna, men man kan ur histogrammen 
läsa ut att det finns ännu större skillnader mellan olika brun
nar i en och samma bergart. Den statistiska fördelningen av 
brunnarnas kapaciteter i de olika bergarterna är i regel vad 
man kallar lognormal. Detta förhållande är också karaktäris-
tiskt för sådant som är beroende av flera olika faktorer och där 
spridningen av ingående värden är stor.

GRUNDVATTNETS KVALITET
Grundvattnet i 80 brunnar och källor har provtagits i samband 
med karteringen sensommaren 2000 och 2001 och analyse-
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rats fysikaliskt-kemiskt. Från brunnar i berg härrör 39 prover, 
från källor och jordbrunnar 41 prover. Materialet har för fler-
talet parametrar kompletterats med data från tidigare under-
sökningar, exempelvis från analysresultat som levererats av 
brunnsborrare. Det kompletterande materialet utgörs av 924 
analyser varav 421 härrör från bergbrunnar och 503 från källor 
och jordbrunnar. De flesta brunnarna är belägna i länets östra 
delar vilket kan ge ett något avvikande resultat jämfört med 
en jämnt fördelad provtagning i länet. Resultatet av undersök-
ningen finns redovisat under rubriken ”Grundvattenkvalitet”.

Statistisk information under rubriken ”Grundvattenkvali-
tet” redovisas i form av så kallade ”box-plottar”. Undre kanten 
på varje box visar den undre kvartilen, dvs. 25 % av alla brun
nar har lägre värde än det angivna, och den övre kanten visar 
den övre kvartilen, dvs. 75 % av alla brunnar har lägre värde 
än det angivna. Medianvärdena finns markerade inuti varje 
box. Extremvärdena utgörs av det högsta och lägsta uppmätta 
värdet. I några fall kan inga boxar iakttas, t.ex. för koppar. 
Orsaken är att de flesta analysvärdena är lika med detektions-
gränsernas värden. Detta innebär att lägsta värde, undre kvar-
til, median och övre kvartil sammanfaller.

För att läsaren ska få en uppfattning om vattnets kvalitet 
har vissa riktvärden redovisats. Dessa kan av praktiska skäl 
avvika något från de värden som ges i Statens livsmedelsverks 
kungörelse med föreskrifter och allmänna råd om dricksvatten 
(SLV FS 1993:35). Eftersom denna kungörelse har använts 
som underlag i bilagorna till de senaste länskartorna används 
den även för detta län. Nya föreskrifter har dock börjat gälla 
fr.o.m. 2003 (LIVSFS 2001:30).

Vattnets sammansättning kan ändras. Kortsiktiga variatio-
ner kan för flera ämnen kopplas till klimatologiska förhållan-
den. Nederbörd och temperatur är de faktorer som har störst 
inverkan. För att kunna mäta långsiktiga förändringar, t.ex. 
påverkan av sur nederbörd, krävs långa mätserier. En uppfatt-
ning om dessa förändringar kan man få i avsnittet ”Tidsmäs-
siga variationer i grundvattnets kemiska sammansättning”. 
De tidsmässiga förändringarna måste därför beaktas när man 
läser avsnittet om grundvattnets kvalitet.

I några jordbrunnar har vattnet metallangripande egenska-
per. Låga pH-värden och hög halt av aggressiv kolsyra indike-
rar detta. I vilken utsträckning detta är en följd av sur neder-
börd eller om det är naturligt för trakten är svårt att avgöra.

Alkaliniteten är ett mått på vattnets förmåga att motstå sur 
nederbörd. Analysresultaten visar att alkaliniteten är betydligt 
lägre i vatten från jordbrunnar och källor än i vatten från berg-
borrade brunnar.

Vattnets fluoridhalt är av betydelse för tandhälsan då fluo-
ridhalter mellan 0,8 och 1,3 mg/l anses ge skydd mot karies. 
Halter under 0,8 mg/l anses däremot ge ett dåligt eller inget 
skydd alls. Vid högre halter kan fläckar uppträda på tänderna. 
Därför gäller det vissa restriktioner för vattendrickandet när 
det gäller små barn då fluoridhalten överstiger 1,3 mg/l. Ett 
vatten med fluoridhalt över 6 mg/l bedöms som otjänligt.

SGUs analyser visar att huvuddelen av jordbrunnarna, käl-
lorna och en mindre andel av bergbrunnarna har så låga fluo-
ridhalter att vatten från dessa inte ger något eller bara mycket 
svagt skydd mot karies. Ungefär hälften av de bergborrade 
brunnarnas vatten ger ett visst skydd. Bland dessa finns ett 
antal med alltför höga halter.

Ett mindre antal brunnar med något höga kloridhalter i 
vattnet har påträffats inom länet. I bergborrade brunnar inom 
låglänta områden nära kusten finns rent allmänt en viss risk för 
höga kloridhalter. Grundvatten som förorenats av vägsalt kan 
också förekomma.

Vattnet från länets jordbrunnar och källor varierar i all-
mänhet mellan mycket mjukt och mjukt. Bergbrunnarnas vat-
ten varierar vanligtvis mellan mycket mjukt och medelhårt.

I några brunnar innehåller vattnet högre halter av järn och 
mangan än vad som är önskvärt. Sådana halter medför att det 
kan uppstå problem i form av fläckar på tvätt och sanitetsgods. 
Halterna brukar vanligtvis vara högre i berg än i jord.

Förhöjda halter av kväveföreningarna ammonium, nitrit 
och nitrat har påträffats i några jord- och bergbrunnar. I all-
mänhet kan dock halterna inte anses vara hälsovådliga. Orsa-
ken till de förhöjda halterna är sannolikt att många grävda 
brunnar är belägna inom jordbruksbygder. Om brunnarna är 
gamla och har dålig tätning kan detta medföra att förorenat 
vatten kan tränga in. Det finns anledning att befara att brunnar 
med höga halter av kväveföreningar dessutom är förorenade 
av bakterier och andra mikroorganismer.

Radon kan tillföras inomhusluften från grundvatten vid 
t.ex. duschning, tvätt eller matlagning. Höga halter radon i 
inomhusluften kan orsaka lungcancer. Radonhalterna i berg-
borrade brunnarna brukar ofta vara förhållandevis höga.

Samtliga provtagna jordbrunnar har, när källorna frånräk-
nats, ett mediandjup på 6 m. Motsvarande djup för de berg-
borrade är 46 m. Den djupaste jordbrunnen som provtagits är  
49 m djup och den djupaste bergborrade brunnen är 182 m 
djup.

HOT MOT OCH SKYDD AV GRUNDVATTNET
I vårt land har vi vant oss vid att ha gott om vatten av bra 
kvalitet, inte minst är det fallet i Norrbottens län. Det är fram-
för allt i de större isälvsavlagringarna som stora kvantiteter 
grundvatten av hög kvalitet förkommer.

Skyddet av tillgångarna är viktigt och betydelsen ökar i 
takt med samhällets utveckling. Skador på och föroreningar 
av dem kan göra vattnet oanvändbart för lång tid framöver. 
Vanliga orsaker till förorening av grundvattnet är gödsling 
och besprutning inom jord- och skogsbruk och utsläpp av 
förorenande ämnen från avfallsdeponier, industrier och vägar. 
Stora ingrepp i naturen såsom grustäkter, tunnelbyggen och 
anläggande av nya vägar eller flygplatser utgör också hot mot 
grundvattnet, både kvalitativt och kvantitativt.

Avfallsdeponier, särskilt sådana som anlagts i gamla grus
täkter läcker på många ställen långsamt föroreningar till grund-
vattnet. Då många deponier är gamla finns ingen dokumenta-
tion av deras innehåll. Det innebär att man idag inte vet vad 
som sker, i de fall man inte har något kontrollprogram.

Olyckor med miljöfarliga transporter kan medföra all-
varliga konsekvenser för grundvattnet. Det är av stor vikt att 
känsliga områden undviks och skyddas i mesta möjliga grad 
vid projektering av nya vägar och järnvägar. Vattentäkters inre 
skyddszoner måste respekteras. Vägsaltning på lättinfiltrera-
de ytor höjer kloridhalterna i många grundvattenmagasin. I 
dag har kloridhalter runt 100 mg/l, 10–20 gånger mer än nor-
malt, påvisats i vissa grusåsar i Mellansverige. 
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Brunnar registrerade vid SGU
Wells registered at the Geological Survey of Sweden
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Fotografier
Photographs

Morän som överlagrar isälvsmaterial ca sju kilometer nord-
väst om Arvidsjaur. Förekomst av grundvattenförande isälvs-
material under morän kan vara vanligare än de geologiska 
kartorna visar. Foto: T. Aneblom.
Glaciofluvial deposit covered by till, about seven kilometres 
north-west of Arvidsjaur.

Motorbana på isälvmaterial ca sex kilometer söder om Kiruna. 
Verksamhet av denna typ på infiltrationskänslig mark är tyvärr 
vanligt förekommande i hela landet. Foto: T. Aneblom.
Motocross track situated on glaciofluvial deposit, six kilome-
tres south of Kiruna. Activities of this type are unfortunately 
quite often carried out on vulnerable groundwater reservoirs.

Luftnings- och återinfiltrationsanläggning vid Bodens vatten
täkt på Kusön. Det ursprungliga vattnet luftas i sprinklers var-
vid järnet fälls ut i form av järn(III)hydroxid. 
Foto: T. Aneblom.
The initally high iron content is reduced by aeration in re
charge basins. The waterworks of the municipality of Boden 
at Kusön.

Vattenförande spricka i kristallin kalksten vid Masungsbyn. 
Foto: T. Aneblom.
Joints with waterflow in dolomite marble. Quarry at Masugns
byn.



11

Fotografier
Photographs

Damm för gruvavfall vid Svappavaara. Denna typ av damm-
byggnader utgör en potentiell föroreningsrisk för ytvatten, 
grundvatten och mark. Foto: T. Aneblom.
Dam with waste material from the mine at Svappavaara. This 
is a potential pollution risk of soil, surface- and groundwater.

Sjeunjesåivekällan, 13 km sydost om Arjeplog, ingår i grundvattennätets prov-
tagningsprogram. Vattenprov tas två gånger per år sedan 1979.
Foto: L. Särnblad.
The spring Sjeunjesåivekällan 13 km south-east of Arjeplog. Water samples 
are collected twice per year since 1979 in the national groundwater network 
program.

Grus- och bergtäkt under grundvattenytan på Kallaxheden, 
Luleå. Foto: T. Aneblom.
Gravel pit and quarry below the groundwater level at Kallax-
heden, Luleå.
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Isälvsavlagring (sand, grus, sten
och block) med grundvattenyta
Glaciofluvial deposit (sand, gravel,
stones and boulders) with
groundwater level

Mycket stor grundvattentillgång
Very good groundwater resources

Tämligen goda uttagsmöjligheter i berggrunden
Fairly good exploitation potential in the bedrock

Mindre goda uttagsmöjligheter i berggrunden
Poor exploitation potential in the bedrock

Mycket stor grundvattentillgång under
finkorniga sediment
Very good groundwater resources
under fine-grained sediments

Finkorniga sediment. Vattenförande sand och grus eller
morän kan förekomma i eller under dessa sediment
Fine-grained sediments. Water-bearing sand and gravel
or till may occur in or under these sedimentsLiten eller ingen grundvattentillgång
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Svallsand med grundvattenyta
Wave-washed and redeposited
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Brunn med grundvattenyta
Well with groundwater level
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mo–lera, med tryckyta
Fine-grained sediments,
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Morän med grundvattenyta
Till with groundwater level

Källa
Spring

Kristallint berg med sprickzon
Crystalline rocks with fracture
zone

Bergyta
Bedrock surface

IsälvsedimentÄlvsedimentMorän

Piteälven

Lera–silt

Den övre profilen visar en typ av isälvsavlagring med när-
maste omgivning som är vanlig under högsta kustlinjen, HK. 
Terrängen under denna nivå har någon eller några gånger 
efter den senaste istiden varit täckt av hav eller stora insjöar. 

Nederst på sidan visas ett tvärsnitt genom Piteälvens dalgång 
mellan Piteå och Sikfors med äldre och yngre sedimentav-
lagringar.

The upper section shows a type of glaciofluvial deposit and its 
adjacent environment, common below the highest shore line 
(HK). The terrain below this level has during some period(s) 
after the latest glaciation been covered by seas or great lakes. 

At the bottom of the page a section across river Piteälven bet-
ween Piteå and Sikfors shows older and younger Quaternary 
deposits in the river valley.

Schematisk profil genom isälvsavlagring samt en tvärprofil över Piteälven
Principal cross section through a glaciofluvial deposit and a section across river Piteälven
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Källor
Springs

Källor är naturliga utflödespunkter för grundvatten i jord och 
berg. Det möjliggör enkel provtagning och kvalitetsbedöm-
ning av vattnet. Flödet från stora grundvattenmagasin karak-
täriseras vanligen av långsamma förändringar i såväl flödet 
som vattenkvaliteten.

De kraftigast flödande källorna uppträder oftast i anslut-
ning till de stora isälvsavlagringarna. Exempel på sådana är 
SO Ripats nr 52 (ca 70 l/s). Även i dalgångar med ett lertäcke 
som döljer vattenförande lager kan starkt flödande källor före-
komma. Källor i morän kan också uppvisa betydande flöden, 
som t.ex. Kallkällmyran nr 57 (8 l/s) och Rävaheden nr 34      
(5 l/s).

 Springs are natural  drainage points for goundwater in Qua-
ternary deposits and  bedrock. They permit simple sampling of 
the water and assessment of quality. The yield of large ground-
water reservoirs is usually characterised by slow changes in 
flow as well as in water quality.

The strongest flowing springs are often found close to the 
large glaciofluvial deposits. Some examples are no 52 Ripats 
(ca. 70 l/s). This type of springs is also found in valleys with 
clay-covered water-bearing layers. Springs in till may also 
have a considerable yield, e.g. Kallkällmyran no 57 (ca. 8 l/s) 
and Rävaheden nr 34 (ca. 5 l/s).

From a cultural-history point of view, springs are often inte-
resting because they have been important in popular beliefs. 
There have been springs of many types, e.g. wishing springs, 

I samband med den hydrogeologiska undersökningen av Norr
bottens län utfördes en översiktlig inventering av året runt flö-
dande källor. Uppgifter om källor har erhållits genom studier 
av geologiska och ekonomiska kartor samt utredningar och 
tips från allmänheten.

In connection with the hydrogeological mapping of  Norrbot-
ten County, a general inventory of perennial springs was car-
ried out. Data about the springs were obtained  from studies 
of geological and economic maps, from reports and through 
information from the public.

Vid inventeringen gjordes en uppskattning av källflödenas 
storlek. Dessutom mättes på plats temperatur och pH. Kartan 
visar källorna (med numrering enligt SGUs källarkiv) samt de 
uppskattade flödena.

Undersökningen gör inte anspråk på att vara fullständig.

From the inventory, the yields were estimated, and tempe-
ratures and pH of the waters were measured. The map presen-
ted  here shows the springs and their estimated yields.

This investigation of springs makes no claim of being 
complete.

Kulturhistoriskt sett är källor intressanta då de haft stor 
betydelse i folktron. Det har funnits källor av olika slag t.ex. 
önskekällor, botkällor, siarkällor och trefaldighetskällor. De 
senare mynnar för övrigt alltid mot norr. Det ansågs att trefal-
dighetskällor tog emot sjukdomar och annat elände och förde 
med sig detta onda och farliga norrut, dit där det ansågs höra 
hemma. 

Källor till vilka sägner och legender är knutna kan skyd-
das enligt fornminneslagen. Andra kan skyddas enligt miljö
balken.Vården av källor är tyvärr dålig, trots att de funnits under 
hela vår historia och varit av avgörande betydelse vid nästan all 
bosättning.

curative springs, prophetic springs and those known as trinity 
springs. The latter always flow northwards out of the ground.  
Formerly it was believed that trinity springs were capable of 
transferring illness and other kinds of misery from sufferers 
into the water, which then took these evil and dangerous afflic-
tions to the north, where such things belonged.

Springs with myths and legends associated with them are 
sometimes protected according to the Ancient Monuments Act. 
Others may be protected in accordance with the Environmen-
tal Code. The care of springs is unfortunately unsatisfactory, 
despite the fact that springs have existed during our entire 
history and have been of great importance for almost all types 
of settlement

Nummer	 Namn	 Akvifer	 Temperatur C	 pH	 Elektrisk lednings	
Number		 Name	 Aquifer	 Temperature C	 pH	 förmåga mS/m
											           Electric conducti-
											           vity mS/m

1			   Mariebäck	 Svallsand-grus / Littoral sand-gravel	 3,5			  6,0		  6
2			   Båstaberget	 Morän / Till	 4,0			  5,7		  3
3			   Mjösundet	 Svallsand-grus / Littoral sand-gravel	 4,0			  6,4		  4
4			   Vallberget	 Vattenförande lager under lera / 
				    Water-bearing layer under clay	 3,5			  7,3		  7
5			   Korsträsk	 Vattenförande lager under lera / 
				    Water-bearing layer under clay	 3,5			  6,6		  6

6			   Boviken	 Morän / Till	 4,0			  6,3		  13
7			   Svensbyn	 Morän / Till	 4,0			  6,2		  3
8			   Hortlax	 Morän / Till	 4,0				  6,0					   6
9			   Vittjärvsberget	 Morän / Till	 3,0				  6,4					   5
10			   Dammtorpet	 Morän / Till					   6,5					   6

11			   Rackberget	 Morän / Till	 4,0				  6,5					   6
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12		  Renön	 Morän / Till	 5,4	 5,8			  2
13		  Fleviken	 Vattenförande lager under lera / 
			   Water-bearing layer under clay	 4,0	 6,7			  6
14		  Smörbergskällan	 Morän / Till	 4,0	 5,6			  4
15		  Ängesbyn	 Morän / Till	 4,0	 6,4			  3

16		  Valvträsk	 Morän / Till	 6,0	 7,0			  3
17		  Mickelköllandet	 Myr / Bog	 3,8	 6,5			  2
18		  Slättbergslandet	 Myr / Bog	 4,0	 6,2			  2
19		  Mjösjöberget	 Morän / Till	 4,0	 6,4			  6
20		  Östra Granträsk	 Morän / Till	 3,0	 6,1			  2

21		  Granberget	 Morän / Till	 3,5	 6,4			  2
22		  Tresundberget	 Morän / Till	 5,7	 7,0			  14
23		  Orrträsk	 Morän / Till	 4,0	 6,3
24		  NV Korpikå	 Morän / Till	 3,5	 7,5			  17
25		  Moåkölen	 Myr / Bog	 5,5	 6,9			  7

26		  Kälvudden	 Morän / Till	 4,3	 5,9			  3
27		  Kukasjärvi	 Morän / Till	 3,5	 6,1			  5
28		  Kvarngårdarna	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 	 6,5			  12
29		  Stämsjön	 Svallsand-grus / Littoral sand-gravel	 4,0	 6,5			  13
30		  Åbergskällan	 Morän / Till	 4,2	 6,7			  17

31		  Laurinpojanvaara	 Morän / Till	 7,0	 6,4			  2
32		  Kesasjärvi	 Morän / Till	 4,3	 5,9			  5
33		  Vuono	 Morän / Till	 4,2	 6,0			  5
34		  Rävaheden (Svartbyn)	 Morän / Till	 3,8	 6,2			  4
35		  V. Ängesån	 Myr / Bog	 4,2	 5,7			  2

36		  Kattilasaari	 Morän / Till	 3,7	 7,6			  15
37		  Kypasvägskojan	 Morän / Till	 4,3	 6,2			  4
38		  Naisjärv	 Morän / Till	 3,9	 6,3			  8
39		  Puostijärvi	 Morän / Till	 3,8	 5,8			  5
40		  Niemis	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 5,5	 6,2			  12

41		  V. Hedenäset	 Morän / Till	 4,3	 6,1			  3
42		  Vyöni	 Morän / Till	 4,1	 6,2			  3
44		  Vinsa	 Morän / Till	 4,0	 6,2			  5
45		  Mettäjärvi	 Morän / Till	 3,9	 6,2			  3

46		  Valkeakoski	 Okänd / Unknown	 4,5	 6,1			  7
47		  Långhedberget	 Urberg / Bedrock	 4,0
48		  Strömnäs	 Morän / Till	 4,5	 6,4	
49		  Leipojärvi	 Morän / Till	 3,7	 6,2			  2
50		  Valtio	 Morän / Till	 4,0	 6,0			  2

51		  Koskuskulle	 Morän / Till	 7,7	 6,4			  2
52		  SO Ripats	 Myr / Bog	 3,5	 6,5			  3
53		  Stenbron	 Myr / Bog	 6,5	 5,7			  1
54		  Skaulo	 Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit	 3,6	 6,3			  2
55		  NV Niilivaara	 Svallsand-grus / Littoral sand-gravel	 4,1	 6,5			  2

56		  Ängesån	 Morän / Till	 6,3	 6,5			  2
57		  Kallkällmyran	 Morän / Till	 3,6	 6,2			  1
58		  Tellejåkk	 Morän / Till	 4,3	 6,3			  2
59		  Erik-Larsaberget	 Morän / Till	 4,0	 6,5			  5
60		  Njakaure	 Morän / Till	 6,5	 6,2			  3

Nummer	 Namn	 Akvifer	 Temperatur C	 pH	 Elektrisk lednings	
Number		 Name	 Aquifer	 Temperature C	 pH	 förmåga mS/m
											           Electric conducti-
											           vity mS/m
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61	 N. Kåbdalis	 Okänd / Unknown	 5,2	 6,5	 3
62	 Kallkällmyran 
	 (Myrheden)	 Myr / Bog	 3,5	 6,2	 3
63	 Storberget	 Morän / Till	 4,5	 6,4	 2

Nummer	 Namn	 Akvifer	 Temperatur C	 pH	 Elektrisk lednings	
Number		 Name	 Aquifer	 Temperature C	 pH	 förmåga mS/m
											           Electric conducti-
											           vity mS/m

Källor
Springs
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Kommunal vattenproduktionr
Municipal water extraction
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Ytvattentäkt
Surface water supply

Vattentäkt i berg
Well in bedrock

Grundvattentäkt i jordlager
Municipal well in Quaternary deposits

Dito med anläggning(ar) för konstgjord grundvattenbildning
Ditto with artificial groundwater recharge plant(s)

Dito med anläggning(ar) för återinfiltration
Ditto with groundwater recirculation plant(s)

Producerade vattenmängder 2003 i 1000-tal m3

Produced volumes of water 2003 in thousands of m3

<10

10–99

100–999

>1000

Uttag i både jord- och bergbrunnar
Extraction in both Quaternary deposits and bedrock
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rocks types

KIRUNA

GÄLLIVARE
PAJALA

JOKKMOKK

ARJEPLOG

ARVIDSJAUR

ÄLVSBYN

PITEÅ

BODEN

LULEÅ

KALIX

ÖVERKALIX

ÖVERTORNEÅ

HAPARANDA

Äldsta graniter, urgraniter, i urbergsområden
Oldest granitoids, Precambrian

Alunskiffer, kalksten och dolomit, i fjällen
Alum shale, limestone and dolomite, in the Caledonides

Gråvacka, lerskiffer, fyllit och fältspatsandsten, 
i fjällen
Greywacke, shale, phyllite and feldspathic 
sandstone, in the Caledonides

Kvartsit, delvis med skifferinslag, i fjällen
Quartzite with shale interbeds, in the Caledonides

Fyllit, glimmerskiffer samt ögongnejs och 
granitmylonit, i fjällen
Phyllite, mica sdhist, augen gneiss and 
mylonitic granites, in the Caledonides

Granitisk gnejs, sedimentgnejs, migmatit
Granite gneiss, paragneiss, migmatite etc.

Vulkaniska, sura–basiska bergarter i
urbergsområden och i fjällen
Acid–basic metavolcanic rocks, Precambrian, 
including the Caledonides

Intrusiva, basiska och ultrabasiska bergarter,
i urbergsområden och i fjällen
Intrusive basic and ultrabasic rocks, Precambrian, 
including the Caledonides

Granit–syenit, sura intrusiva bergarter yngre än
urgraniterna, i urbergsområden och i fjällen
Granites–syenites, acid intrusive rocks younger than the 
oldest granitoids, Precambrian, including the Caledonides

Gråvacka, skiffer, kvartsit och arkos, delvis migmatit
omvandlade, i urbergsområden
Metagreywacke, mica schist, quartzite and 
metaarcose in part migmatised, Precambrian
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Underlag (brunnsdata) för bedömning saknas
Documentation (well records) for estimation 
is lacking



19

Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rocks types
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Kvartsit, delvis med skifferinslag, i fjällen
Quartzite with shale interbeds, in the Caledonides

Antal brunnar	   34
Mediankapacitet	 660 l/h
Mediandjup	    73 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 5,2 · 10–8 m/s

Number of wells	   34
Median capacity	 660 l/h
Median depth	    73 m
Regional hydraulic conductivity
K= 5.2 · 10–8 m/s

Gråvacka, lerskiffer, fyllit och fältspatsandsten, i fjällen
Greywacke, shale, phyllite and feldspathic sandstone, 
in the Caledonides
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Antal brunnar	   22
Mediankapacitet	 500 l/h
Mediandjup	    65,5 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 5,0 · 10–8 m/s

Number of wells	   22
Median capacity	 500 l/h
Median depth	    65.5 m
Regional hydraulic conductivity
K= 5.0 · 10–8 m/s
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Gråvacka, skiffer, kvartsit och arkos, delvis migmatitom-
vandlade, i urbergsområden
Metagreywacke, mica schist, quartzite and metaarkose in 
part migmatised, in Precambrian bedrock
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Antal brunnar	 580
Mediankapacitet	 800 l/h
Mediandjup	    64 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 8,4 · 10–8 m/s

Number of wells	 580
Median capacity	 800 l/h
Median depth	    64 m
Regional hydraulic conductivity
K= 8.4 · 10–8 m/s

Antal brunnar	   156
Mediankapacitet	 2000 l/h
Mediandjup	      43,5 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 5,1 · 10–7 m/s

Number of wells	   156
Median capacity	 2000 l/h
Median depth	      43.5 m
Regional hydraulic conductivity
K= 5.1 · 10–7 m/s

Sedimentära bergarter (skiffer, kvartsit m.fl.)
Metasedimentary rocks (mica schist, quartzite etc.)
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rocks types

Vulkaniska, sura–basiska bergarter i urbergs-
områden och i fjällen
Acid–basic metavolcanic rocks, Precambrian, 
including the Caledonides
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Granit–syenit, sura intrusiva bergarter yngre än urgrani-
terna, i urbergsområden och i fjällen
Granites–syenites, acid intrusive rocks younger than the 
oldest granitoids, Precambrian, including the Caledonides
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Antal brunnar	   524
Mediankapacitet	 1000 l/h
Mediandjup	      48 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 2,0 · 10–7 m/s

Number of wells	   524
Median capacity	 1000 l/h
Median depth	      48 m
Regional hydraulic conductivity
K= 2.0 · 10–7 m/s

Antal brunnar	 753
Mediankapacitet	 980 l/h
Mediandjup	   56 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 1,4 · 10–7 m/s

Number of wells	 753
Median capacity	 980 l/h
Median depth	   56 m
Regional hydraulic conductivity
K= 1.4 · 10–7 m/s

Äldsta graniter, urgraniter, i urbergsområden
Oldest granitoids, in Precambrian rocks
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Intrusiva, basiska och ultrabasiska bergarter, i 
urbergsområden och i fjällen
Intrusive basic and ultrabasic rocks, Precambrian, 
including the Caledonides

Antal brunnar	   102
Mediankapacitet	 1000 l/h
Mediandjup	      51 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 1,8 · 10–8 m/s

Number of wells	   102
Median capacity	 1000 l/h
Median depth	      51 m
Regional hydraulic conductivity
K= 1.8 · 10–8 m/s

Antal brunnar	 828
Mediankapacitet	 1000 l/h
Mediandjup	   60 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 1,2 · 10–7 m/s

Number of wells	 828
Median capacity	 1000 l/h
Median depth	   60 m
Regional hydraulic conductivity
K= 1.2 · 10–7 m/s
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Variationer i uttagsmöjligheter i berggrunden enligt indelningen på kartan över grundvattnet
Variations in exploitation potential of the bedrock according to the differentiation on the hydrogeological map

KIRUNA

GÄLLIVARE
PAJALA

JOKKMOKK

ARJEPLOG

ARVIDSJAUR

ÄLVSBYN

PITEÅ

BODEN

LULEÅ

KALIX

ÖVERKALIX

ÖVERTORNEÅ

HAPARANDA

Urberg och fjällbergarter, mediankapacitet <600 l/tim
Precambrian crystalline bedrock and Caledonian rocks, median capacity <600 l/h

Urberg och fjällbergarter, mediankapacitet 600–2000 l/tim
Precambrian crystalline bedrock and Caledonian rocks, median capacity 600–2000 l/h

Urberg och fjällbergarter, mediankapacitet 2000–6000 l/tim
Precambrian crystalline bedrock and Caledonian rocks, median capacity 2000–6000 l/h

Underlag (brunnsdata) för bedömning saknas
Documentation (well records) for estimation is lacking
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Variationer i uttagsmöjligheter i berggrunden enligt indelningen på kartan över grundvattnet
Variations in exploitation potential of the bedrock according to the differentiation on the hydrogeological map

Urberg och fjällbergarter, mediankapacitet <600 l/tim
Precambrian crystalline bedrock and Caledonian rocks, 
median capacity <600 l/h
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Urberg och fjällbergarter, mediankapacitet 600–2000 l/tim
Precambrian crystalline bedrock and Caledonian rocks, 
median capacity 600–2000 l/h

Antal brunnar	 1073
Mediankapacitet	   600 l/h
Mediandjup	     58 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 7,9 · 10–8 m/s

Number of wells	 1073
Median capacity	   600 l/h
Median depth	     58 m
Regional hydraulic conductivity
K= 7.9 · 10–8 m/s

Antal brunnar	 1613
Mediankapacitet	 1000 l/h
Mediandjup	      55,5 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 1,4 · 10–7 m/s

Number of wells	 1613
Median capacity	 1000 l/h
Median depth	      55.5 m
Regional hydraulic conductivity
K= 1.4 · 10–7 m/s

Antal brunnar	 476
Mediankapacitet	 2300 l/h
Mediandjup	   58 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 3,0 · 10–7 m/s

Number of wells	 476
Median capacity	 2300 l/h
Median depth	   58 m
Regional hydraulic conductivity
K= 3.0 · 10–7 m/s

Antal brunnar	 3162
Mediankapacitet	 1000 l/h
Mediandjup	     57 m
Regional hydraulisk konduktivitet
K= 1,4 · 10–7 m/s

Number of wells	 3162
Median capacity	 1000 l/h
Median depth	     57 m
Regional hydraulic conductivity
K= 1.4 · 10–7 m/s
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Alla brunnar i urberg och fjällbergarter
All wells in precambrian crystalline bedrock 
and Caledonian rocks
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Urberg och fjällbergarter, mediankapacitet 2000–
6000 l/tim
Precambrian crystalline bedrock and Caledonian 
rocks, median capacity 2000–6000 l/h
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Effektiv nederbörd
Effective precipitation

KIRUNA

GÄLLIVARE
PAJALA

JOKKMOKK

ARJEPLOG

ARVIDSJAUR

ÄLVSBYN

PITEÅ

BODEN

LULEÅ

KALIX

ÖVERKALIX

ÖVERTORNEÅ

HAPARANDA

>1200 mm/år
>1200 mm/year

1000–1200 mm/år
1000–1200 mm/year

800–1000 mm/år
800–1000 mm/year

600–800 mm/år
600–800 mm/year

500–600 mm/år
500–600 mm/year

400–500 mm/år
400–500 mm/year

350–400 mm/år
350–400 mm/year

300–350 mm/år
300–350 mm/year

<300 mm/år
<300 mm/year
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Effektiv nederbörd är nederbörden minskad med 
avdunstningen. Huvuddelen av den effektiva ne-
derbörden bildar grundvatten. Endast en mindre 
del avrinner på marken som ytvatten.

Effective precipitation is precipitation reduced by 
evapotranspiration. The main part of the effective 
precipitation recharges the groundwater. Only a mi-
nor portion is surface water runoff.
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Regimer, grundvattennivåer
Regimes, groundwater levels

Vinter, normalt ingen grundvattenbildning
Winter, normally no groundwater recharge

Snösmältning, grundvattenbildning
Snow-melting, groundwater recharge

Normalt avdunstar all nederbörd
All precipitation normally evaporates

Nederbörden överstiger avdunstningen
Precipitation exceeds evaporation

Sveriges grundvattenregimer
Groundwater regimes in Sweden

ARJEPLOG
Den huvudsakliga grundvattenbildningen i norra Sveriges inland 
sker i samband med snösmältningen på senvåren. Grundvatten-
nivåerna stiger snabbt och når sitt maximum på försommaren. 
Sedan kommer vanligen inget tillskott till grundvattnet, som i 
stället tappas av. En snabb övergång från sommar till vinter gör 
att nivåerna sjunker kontinuerligt, och de når sitt minimum strax 
före snösmältningen.
In interior parts of northern Sweden, groundwater recharge 
occurs mainly in connection with snow-melting during late 
spring. Groundwater levels rise quickly and peak during early 
summer. Thereafter, under normal conditions, groundwater levels 
drop since there are no further additions. A quick transition from 
summer to winter leads to a continuous fall in groundwater levels, 
which reach their minimum just prior to the snow-melting period.

SVEG
I ett område som omfattar större delen av Norrlands kustland, 
södra Norrlands inland och fjälltrakter och norra Svealand sker 
nybildning av grundvatten förutom vid snösmältningen också 
under en kort period på hösten. Då är avdunstningen låg och 
nederbörden faller som regn på otjälad mark. Det gör att nivåkur-
van får två maxima och två minima. De högsta grundvattennivå-
erna finns på våren och de lägsta under senvintern.
Over an area encompassing large parts of Norrland’s coastal 
region, southern Norrland’s interior and mountain regions, and 
northern Svealand, the recharge of groundwater occurs during 
the snow-melting period as well as during a short period in the 
autumn. At that time, the evaporation rate is low, and precipitation 
falls as rain on unfrozen soil. As a result the groundwater-level 
curve has two maximum levels and two minima. Groundwater 
levels are highest during spring and lowest during late winter.

SIGTUNA
I södra Sveriges inland och upp mot Gävlebukten förekommer de 
lägsta grundvattennivåerna på sensommaren. Under hösten bör-
jar nybildningen av grundvatten, och efter ett kort uppehåll med 
sjunkande nivåer när nederbörden mest faller som snö fortsätter 
stigningen vid snösmältningen. När den är avslutad står grund-
vattnet som högst.
In southern Sweden’s interior and northwards around Gävle Bay, 
the lowest groundwater levels occur during late summer. During 
autumn the recharge of groundwater begins, and after a short 
pause with sinking levels, when precipitation falls mostly as snow, 
the rise continues in connection with snow-melting. The ground-
water level is highest at the end of the snow-melting period.

VELLINGE
I Svealands och Götalands kustområden och i det inre av sydli-
gaste Sverige är snöperioden så kort, om den ens förekommer, att 
den inte nämnvärt påverkar grundvattenbildningen. Från en läg-
sta grundvattennivå tidigt på hösten sker därför en kontinuerlig 
stigning, och nivån är som högst på våren.
In coastal areas of Svealand and Götaland and in the inner parts 
of southernmost Sweden, snow only falls for a short period, if at 
all. Consequently, it does not have any marked effect on ground-
water recharge. Therefore, the groundwater level rises conti-
nuously from early autumn, when it is lowest, to spring when it 
peaks.
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Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

The figures show information from one of the stations in SGU’s 
groundwater monitoring network (station 35:5) as well as 
effective precipitation (precipitation minus evapotranspira-
tion), according to SMHI, for the area corresponding to the 
topographical map 24L Luleå NO. The station, situated close 
to Kallax, shows the variation in a large sand aquifer. The 
uppermost figures show monthly mean values of effective pre-

I figurerna redovisas information från en av stationerna i 
SGUs grundvattennät (station 35:5) samt beräknad effektiv 
nederbörd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för 
området som motsvarar kartbladet 24L Luleå NO. Stationen, 
som är belägen nära Kallax, visar nivåvariationer i ett stort 
magasin i sand. De översta figurerna visar månadsmedel-
värden för effektiv nederbörd för perioden 1961–1990 samt 

grundvattennivåns månadsvisa min-, medel- och maxvärden 
för perioden 1970–2003. Grundvattennivåns variation under 
året är uppenbar liksom även långtidsvariationerna. I de två 
understa figurerna redovisas uppmätt grundvattennivå res-
pektive grundvattennivåns avvikelse från månadsmedelvär-
det. Mycket låga nivåer uppmättes under 1996–1997.

cipitation for the period 1961–1990 (left) and monthly mini-
mum, mean and maximum in groundwater level for the period 
1970–2003 (right). The annual variation in groundwater level 
is obvious as well as the long-term variations. The two lower 
figures show the measured groundwater level and the devia-
tion from the monthly mean level, respectively. Very low levels 
were measured during 1996–1997.

Topografiska kartbladet 24L Luleå NO
Effektiv nederbörd (mm/månad)
30-årsmedelvärden enligt SMHI
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Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

The figures show information from one of the stations in SGU’s 
groundwater monitoring network (station 62:3) as well as ef-
fective precipitation (precipitation minus evapotranspiration), 
according to SMHI, for the area corresponding to the topo-
graphical map 26L Pålkem NV. The station, situated about 15 
km northwest of Pålkem, shows the variation in a small glacial 
till aquifer. The uppermost figures show monthly mean val-
ues of effective precipitation for the period 1961–1990 (left) 
and monthly minimum, mean and maximum in groundwater 

I figurerna redovisas information från en av stationerna i 
SGUs grundvattennät (station 37:1) samt beräknad effektiv 
nederbörd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för 
området som motsvarar kartbladet 26L Pålkem NV. Stationen, 
som är belägen ca 15 km nordväst om Pålkem, visar nivå-
variationer i ett litet magasin i morän. De översta figurerna 
visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd för perio-
den 1961–1990 samt grundvattennivåns månadsvisa min-, 

medel- och maxvärden för perioden 1970–2003. Grundvat-
tennivån är normalt lägst under mars–april som ett resultat av 
den låga grundvattenbildningen under vintern. Stor effektiv 
nederbörd under april–maj återspeglas i årets högsta medel-
nivå under maj. I de två understa figurerna redovisas uppmätt 
grundvattennivå respektive grundvattennivåns avvikelse från 
månadsmedelvärdet. Mycket låga nivåer uppmättes under 
2002–2003.

level for the period 1970–2003 (right). The mean groundwater 
level has a minimum during March–April as a result of small 
recharge during winter. High effective precipitation during 
April–May is reflected in the highest groundwater level of the 
year during May. The two lower figures show the measured 
groundwater level and the deviation from the monthly mean 
level, respectively. Very low levels were measured during 
2002–2003.
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Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

The figures show information from one of the stations in SGU’s 
groundwater monitoring network (station 38:1) as well as 
effective precipitation (precipitation minus evapotranspira-
tion), according to SMHI, for the area corresponding to the 
topographical map 29K Vittangi SV. The station shows the 
variation in a small sand aquifer. The uppermost figures show 
monthly mean values of effective precipitation for the period 
1961–1990 (left) and monthly minimum, mean and maximum 

I figurerna redovisas information från en av stationerna i 
SGUs grundvattennät (station 38:1) samt beräknad effektiv 
nederbörd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för 
området som motsvarar kartbladet 29K Vittangi SV. Statio-
nen visar nivåvariationer i ett litet magasin i sand. De översta 
figurerna visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd 
för perioden 1961–1990 samt grundvattennivåns månadsvisa 
min-, medel- och maxvärden för perioden 1970–2003. Grund-

vattennivån är normalt lägst under mars–april som ett resultat 
av den låga grundvattenbildningen under vintern. Stor effek-
tiv nederbörd under maj återspeglas i årets högsta medelnivå 
under maj–juni. I de två understa figurerna redovisas uppmätt 
grundvattennivå respektive grundvattennivåns avvikelse från 
månadsmedelvärdet. Mycket låga nivåer uppmättes under 
1975–76, 1995 och 1998.

in groundwater level for the period 1970–2003 (right). The 
mean groundwater level has a minimum during March–April 
as a result of small recharge during winter. High effective pre-
cipitation during May is reflected in the highest groundwater 
level of the year during May–June. The two lower figures show 
the measured groundwater level and the deviation from the 
monthly mean level, respectively. Very low levels were meas-
ured during 1975–1976, 1995, and 1998.
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Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

The figures show information from one of the stations in SGU’s 
groundwater monitoring network (station 42:10) as well as 
effective precipitation (precipitation minus evapotranspira-
tion), according to SMHI, for the area corresponding to the 
topographical map 25I Stensund SV. The station, situated 
about 10 km southeast of Arjeplog, shows the variation in a 
large sand aquifer. The uppermost figures show monthly mean 
values of effective precipitation for the period 1961–1990 (left) 

I figurerna redovisas information från en av stationerna i SGUs 
grundvattennät (station 42:10) samt beräknad effektiv neder-
börd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för området 
som motsvarar kartbladet 25I Stensund SV. Stationen, som är 
belägen ungefär ca tio kilometer sydost om Arjeplog, visar 
nivåvariationer i ett stort magasin i sand. De översta figurerna 
visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd för perioden 

1961–1990 samt grundvattennivåns månadsvisa min-, medel- 
och maxvärden för perioden 1972–2003. Grundvattennivåns 
variation under året är förhållandevis liten medan däremot 
långtidsvariationerna är mer påtagliga. I de två understa figu-
rerna redovisas uppmätt grundvattennivå respektive grund-
vattennivåns avvikelse från månadsmedelvärdet. Mycket låga 
nivåer uppmättes under 1972, 1977 och 1981.

and monthly minimum, mean and maximum in groundwater 
level for the period 1972–2003 (right). The annual variation 
in groundwater level is relatively low whereas the long-term 
variations are more pronounced. The two lower figures show 
the measured groundwater level and the deviation from the 
monthly mean level, respectively. Very low levels were meas-
ured during 1972, 1977, and 1981.
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Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

The figures show information from one of the stations in SGU’s 
groundwater monitoring network (station 62:3) as well as 
effective precipitation (precipitation minus evapotranspira-
tion), according to SMHI, for the area corresponding to the 
topographical map 26I Luvos NO. The station shows the vari-
ation in a small glacial till aquifer. The uppermost figures show 
monthly mean values of effective precipitation for the period 
1961–1990 (left) and monthly minimum, mean and maximum 

I figurerna redovisas information från en av stationerna i 
SGUs grundvattennät (station 62:3) samt beräknad effektiv 
nederbörd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för 
området som motsvarar kartbladet 26I Luvos NO. Stationen 
visar nivåvariationer i ett litet magasin i morän. De översta 
figurerna visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd 
för perioden 1961–1990 samt grundvattennivåns månads-

visa min-, medel- och maxvärden för perioden 1975–2003. 
Grundvattennivån är normalt lägst under mars–april som ett 
resultat av den låga grundvattenbildningen under vintern. Stor 
effektiv nederbörd under maj återspeglas i årets högsta med-
elnivå under maj–juni. I de två understa figurerna redovisas 
uppmätt grundvattennivå respektive grundvattennivåns avvi-
kelse från månadsmedelvärdet. Mycket låga nivåer uppmättes 
under 1976–1977.
in groundwater level for the period 1973–2003 (right). The 
mean groundwater level has a minimum during March–April 
as a result of small recharge during winter. High effective pre-
cipitation during May is reflected in the highest groundwater 
level of the year during May–June. The two lower figures show 
the measured groundwater level and the deviation from the 
monthly mean level, respectively. Very low levels were meas-
ured during 1976–1977.
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Grundvattnets ungefärliga
årsmedeltemperatur i ytliga marklager, °C

Approximate annual mean temperature of the groundwater
in the topmost layer of the ground, °C

Temperaturamplitudens djupberoende
Dependence of depth of the temperature amplitude

Grundvattentemperaturens variation
med djupet under markytan

Variation of groundwater temperature
with depth below ground surface

Temperatur
Temperature

Temperatursvängningar bero-
ende på klimatets årstidsväx-
lingar

Temperature variations due to 
the seasonal variation in climate

Jämn temperaturökning mot 
djupet pga. geotermiskt tem-
peraturflöde
Uniform increase of tempe-
rature with depth caused by 
geothermal heatflow

Schematisk temperaturprofil
Schematic temperature section
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Fasförskjutningens djupberoende
Time lag of temperature with depth

Grundvattnets temperaturvariationer är mindre än luftens och 
minskar med ökat djup. Grundvattentemperaturens årsamplitud 
påverkas även av t.ex. den omättade zonens mäktighet och mark
vatteninnehåll.
The variation of groundwater temperature is smaller than that of 
air and is reduced with increasing depth. The annual amplitude 
of groundwater temperature is influenced by the thickness of the 
unsaturated zone and water content.

Grundvattentemperaturens maximum fördröjs med ökande djup 
under markytan.
The maximum value of the groundwater temperature is delayed 
with increasing depth below ground surface.

Grundvattnets temperaturamplitud °C
The amplitude of groundwater temperature °C

Temperaturmaximums fasförskjutning i månader
Time lag of maximum values of temperature in 
months
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Samband mellan mätdjupet och grundvattentemperaturens års
amplitud.
Relation between measuring depth and annual amplitude of 
groundwater temperature.

Exempel: På sex m djup under markytan varierar grundvattnets 
temperatur under året med ca 0,5° uppåt eller nedåt, räknat från 
medeltemperaturen på den nivån (A). Ett temperaturmaximum 
för luft registreras i grundvattnet på samma nivå efter ca fyra 
månader (B).

Samband mellan mätdjup och fasförskjutning för temperatur-
maxima i luft och grundvatten.
Relation between depth and time lag of the maximum values of 
temperatures in air and groundwater.

Example: At the depth of six meters below ground surface the 
groundwater temperature fluctuates during the year with about 
0.5° up or down from the mean temperature at that level (A). A 
maximum value of air temperature is recorded in the groundwa-
ter at the same level four months later (B).

Grundvattentemperatur
Groundwater temperature
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Specifik elektrisk ledningsförmåga
Specific electrical conductance

Vattnets specifika elektriska ledningsförmåga avspeglar dess 
salthalt. Ett saltfattigt vatten har låga värden. Den specifika 

elektriska ledningsförmågan mäts i millisiemens per meter.
Grundvattnets specifika ledningsförmåga är vanligen 5–100 mS/m.

pH är ett mått på vattnets surhetsgrad. Ju lägre värden desto 
surare vatten. Neutralvärdet är 7. Jordbrunnar har i regel lägre 
pH-värden än bergborrade brunnar. Låga pH-värden i kom-

bination med mjukt vatten och låg alkalinitet ger vattnet led-
ningsangripande egenskaper. Vanliga värden för grundvatten 
är 5–9 pH-enheter.

Specifik elektrisk ledningsförmåga i jordbrunnar Specifik elektrisk ledningsförmåga i bergbrunnar

Vätejonaktivitet, pH
Hydrogen-ion activity, pH

pH i jordbrunnar pH i bergbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
345	 2,0	 6,0	 10,0	 16,0	 111,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
316	 2,9	 14,0	 21,0	 34,8	 517,0
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<5,5

>7,5
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6,0–6,5
5,5–6,0

pH

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
423	 4,7	 6,9	 7,5	 8,1	 10,2

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
536	 5,0	 6,3	 6,6	 6,9	 9,5

Konduktivitet, mS/m

>100
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20–40
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Permanganatförbrukning, KMnO4
Permanganate value, KMnO4

Kalcium, Ca
Calcium, Ca

Permanganat (KMnO4)-förbrukningen är ett mått på vattnets 
halt av organiska ämnen. I regel utgörs dessa av normala hu-
musämnen. I undantagsfall kan hög permanganatförbrukning 

orsakas av påverkan från avlopp och dylikt. Vanliga värden 
för grundvatten är 0–25 mg/l KMnO4.

Det kalcium som finns i grundvattnet kommer i regel huvud-
sakligen från berggrunden eller jordlagren. Halterna är högst 
i områden med kalkhaltiga berg- eller jordarter. Höga halter 

av kalcium och magnesium gör att vattnet blir hårt. Vanliga 
halter i grundvattnet är 5–200 mg/l Ca.

Kalcium i bergbrunnar

Permanganatförbrukning i jordbrunnar Permanganatförbrukning i bergbrunnar

Kalcium i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
104	 <1,0	 2,0	 3,0	 8,0	 46,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
154	 <1,0	 2,0	 4,0	 11,0	 41,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 0,8	 5,0	 9,5	 13,0	 32,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 1,8	 8,7	 13,0	 19,0	 66,0

mg KMnO4/l

mg Ca/l
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Det magnesium som finns i grundvattnet kommer i regel hu-
vudsakligen från berggrunden och jordlagren. Halterna blir 
högst i områden med kalkhaltiga berg- eller jordarter. Höga 

halter av kalcium och magnesium gör att vattnet blir hårt. Van-
liga halter i grundvatten är 2–25 mg/l Mg.

Magnesium, Mg
Magnesium, Mg

Natrium, Na
Sodium, Na

Höga natriumhalter ger tillsammans med höga kloridhalter 
salt smak åt vattnet. Höga natrium- och kloridhalter förekom-
mer oftast tillsammans och kan då tyda på påverkan från havs-

vatten. Avhärdat vatten ger ofta höga natriumhalter. Kraftigt 
avhärdat vatten kan vara mindre lämpat till dricksvatten. Van-
liga halter grundvatten är 2–50 mg/l Na.

Magnesium i bergbrunnar

Natrium i bergbrunnar

Magnesium i jordbrunnar

Natrium i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 0,1	 0,8	 1,7	 2,5	 8,3

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 0,7	 1,7	 2,8	 4,2	 16,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 0,8	 2,1	 3,4	 6,4	 51,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 2,7	 6,9	 13,0	 47,0	 170,0
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Kalium, K
Potassium, K

I regel är kaliumhalterna lägre än natriumhalterna. Kalium kan komma 
från kaligödselmedel. Vanliga halter i grundvatten är 0,5–10 mg/l K.

Klorid, Cl
Chloride, Cl

I kustnära områden kan i samband med pumpning höga klo-
ridhalter i grundvattnet bero på inträngande havsvatten, som 
kan finnas i jordlagren och berggrunden även långt ifrån de 

nuvarande kusterna. Höga kloridhalter kan också orsakas av 
föroreningar. Vanliga halter i grundvatten är 2–50 mg/l Cl.

Kalium i bergbrunnar

Klorid i jordbrunnar Klorid i bergbrunnar

Kalium i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 0,5	 1,5	 2,7	 4,5	 22,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 0,5	 1,7	 2,6	 4,2	 22,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
390	 <2,0	 <2,0	 4,0	 10,0	 208,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
312	 <2,0	 <2,0	 5,0	 18,5	 1640,0
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Sulfat, SO4
Sulphate, SO4

Höga sulfathalter i grundvattnet kan bero på utlösning från 
gyttje- och torvjordlager eller vittrande kismineral i berggrun-
den. Höga halter i kombination med magnesium och natrium 

anses kunna vara laxerande. Vanliga halter i grundvatten är 
2–150 mg/SO4.

Alkalinitet, HCO3
Alkalinity, HCO3

Alkaliniteten, som vid normala pH-värden motsvarar bikar-
bonathalten (HCO3-halten), är ett mått på vattnets förmåga 

att motstå försurning (högre värden – bättre motståndskraft). 
Vanliga halter i grundvatten är 20–400 mg/l HCO3.

Sulfat i bergbrunnarSulfat i jordbrunnar

Alkalinitet i bergbrunnarAlkalinitet i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
464	 <1,0	 3,0	 6,0	 11,0	 88,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
383	 <1,0	 4,0	 10,0	 20,0	 400,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
490	 <1,0	 18,0	 30,0	 56,0	 229,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
423	 3,0	 46,0	 82,0	 134,0	 350,0
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Ammonium, NH4
Ammonia, NH4

Ammonium i bergbrunnar

Ammonium, NH4, är en kväveförening, som i regel finns i 
mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero på 
föroreningar från avlopp eller gödselstackar. Även åkergöds-

ling kan, särskilt på sandiga jordar, ge förhöjda halter. Vanliga 
halter i grundvatten är 0–1 mg/l NH4.

Nitrit, NO2
Nitrit, NO2

Nitrit, NO2, är en kväveförening, som även den i regel finns 
i mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero 
på föroreningar från avlopp eller gödselstackar. Även åker-
gödsling kan, särskilt på sandiga jordar, ge förhöjda halter. 

Vid god syretillgång kan ammonium nitrifieras till nitrit. Vid 
syrebrist kan nitrat reduceras till nitrit. Förhöjda nitrithalter i 
djupa bergborrade brunnar kan ibland bero på detta. Vanliga 
halter i grundvatten är 0–0,02 mg/l NO2.

Nitrit i bergbrunnar

Ammonium i jordbrunnar

Nitrit i jordbrunnar
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Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
138	 <0,1	 <0,1	 <0,1	 0,4	 3,1

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
220	 <0,10	 <0,10	 <0,10	 0,30	 2,60

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 <0,003	 <0,003	 0,007	 0,013	 0,069

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 <0,003	 <0,003	 0,007	 0,010	 0,060

mg NH4/l
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mg NO2/l

>1,3
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<0,015
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Nitrat, NO3
Nitrate, NO3

Nitrat, NO3, är en kväveförening, som i regel finns naturligt 
i mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero 
på föroreningar från avlopp och gödselstackar. Åkergöds-
ling, särskilt på sandiga jordar, kan även ge förhöjda halter. 
Likaså kan kväveföreningar från industriella rökgasutsläpp 

med nederbörden tillföras grundvattnet. Under växtsäsongen 
tas stora mängder kväve upp av växterna. Tillskottet av kvä-
veföreningar till grundvattnet blir då mindre. Nitrathalterna i 
grundvattnet varierar därför med årstiderna. Vanliga halter i 
grundvattnet är 0–20 mg/l NO3.

Nitrat i bergbrunnar

Fluorid, F
Fluoride, F

Brunnar med höga halter av fluorid påträffas ofta inom områden där berggrunden 
är rik på flusspat, CaF2. Vanliga halter i grundvattnet är 0–1,5 mg/l F.

Fluorid i jordbrunnar Fluorid i bergbrunnar

Nitrat i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
218	 <5,0	 5,0	 5,0	 8,0	 240,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
229	 <5,0	 <5,0	 <5,0	 <5,0	 17,3

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
164	 <0,1	 <0,1	 0,2	 0,3	 4,5

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
222	 <0,1	 0,4	 0,7	 1,4	 12,0
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>45
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Järn, Fe
Iron, Fe

Järn i bergbrunnar

Mangan, Mn
Manganese, Mn

Höga halter av järn kan orsaka bruna fläckar på tvätt, porslin 
o.d. Halterna kan förändras avsevärt från brunn till tappställe, 
beroende på utfällning och utlösning från järnledningar. Höga 

halter ger en obehaglig smak åt vattnet. Vanliga halter i grund-
vatten är 0–1 mg/l Fe.

Höga halter av mangan kan orsaka bruna fläckar på tvätt, porslin o.d. och kan ge 
obehaglig smak åt vattnet. Vanliga halter i grundvattnet är 0–0,7 mg/l Mn.

Mangan i bergbrunnar

Järn i jordbrunnar

Mangan i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
218	 <0,1	 <0,1	 0,2	 1,1	 27,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
297	 <0,1	 <0,1	 0,2	 0,9	 20,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
198	 <0,05	 <0,05	 <0,05	 0,10	 5,04

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
280	 <0,05	 <0,05	 0,06	 0,17	 1,00
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Aluminium i jordbrunnar

Aluminium, Al, Aluminium, Al

Aggressiv kolsyra, CO2, Aggressivity of carbon dioxide, CO2

Vid pH-värden mellan 5,5 och 8,5 föreligger i allmänhet alu-
minium i oskadlig halt och form. Vid lägre och högre pH-vär-
den kan aluminiumhalten öka och bli hög. Det förefaller dock 

som om människan till skillnad från vissa djur, t.ex. fiskar, 
kan fördra relativt stora intag av aluminium. Vanliga halter i 
grundvatten är 0–0,2 mg/l Al.

Korrosion är en naturlig process som beror på att oädla metaller 
framställda ur malmer under tillförsel av energi strävar efter att 
återgå till sitt ursprungliga energifattiga malmtillstånd. Nästan 
all korrosion sker genom reaktion mellan syre och metall i när-
varo av vatten. För att förhindra korrosion måste metallytorna 
skyddas. Detta kan bland annat ske genom kalkutfällning.

Den kolsyra i vattnet som kan upplösa kalk och hindra kalk
utfällning kallas aggressiv kolsyra. Mängden aggressiv kol-
syra är därigenom ett indirekt mått på angripande egenskaper 

på såväl metaller som cement och betong. Ju högre värde desto 
större risk för angrepp. Halten aggressiv kolsyra har beräknats 
ur analysdata.

För att kunna bedöma ett vattens metallangripande egen-
skaper räcker det inte med kännedom om vattnets halt av 
aggressiv kolsyra. Men man kan i det enskilda fallet uppskatta 
risken för angrepp på metaller från en samlad bedömning av 
vattnets kemiska sammansättning. Vanliga halter i grundvatten 
är 0–50 mg/l CO2.

Aggressiv kolsyra i bergbrunnar

Aluminium i bergbrunnar

Aggressiv kolsyra i jordbrunnar
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Jord Berg

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 <0,05	 <0,05	 <0,05	 <0,05	 0,24

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 <0,05	 <0,05	 <0,05	 <0,05	 0,21

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
33	 <5,0	 <5,0	 7,0	 10,0	 68,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
146	 <5,0	 <5,0	 <5,0	 <5,0	 46,0
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Totalhårdhet, Ca+Mg
Total hardness, Ca+Mg

Totalhårdhet i bergbrunnarTotalhårdhet i jordbrunnar

Zink, Zn
Zink, Zn

Höga halter av kalcium och magnesium gör att vattnet blir 
hårt. Hårt vatten förorsakar ökad tvålförbrukning genom kalk-
tvålbildning. Vid uppvärmning kan olägenhet uppstå genom 

avsättning i varmvattenberedare, kastruller, disk- och tvätt-
maskiner, kaffebryggare m.m.

Zink i bergbrunnar

Zink är ett för kroppen nödvändigt ämne eftersom det har flera bioke-
miska funktioner. Vanliga halter i grundvatten är 0–1 mg/l Zn.

Zink i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
398	 <1,0	 9,0	 15,0	 24,0	 72,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
322	 2,0	 13,0	 21,0	 33,0	 287,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
41	 <0,02	 <0,02	 <0,02	 0,04	 0,43

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
39	 <0,02	 <0,02	 <0,02	 0,04	 0,42
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Koppar, Cu
Copper, Cu

Koppar i bergbrunnar

Kopparhalten i grundvatten är i regel mycket låg, vanligtvis 
omkring 0,001 mg/l Cu. I hushållens tappvatten kan koppar-
halten vara tusen gånger högre beroende främst på utlösning 

av koppar från ledningsnätet. I allmänhet sjunker kopparhal-
ten i vattnet efter spolning. Höga halter kan förekomma i såväl 
hårt som mjukt vatten. 

Koppar i jordbrunnar

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
398	 <1,0	 9,0	 15,0	 24,0	 72,0

Antal	 Min	 Q1	 Median	 Q3	 Max
322	 2,0	 13,0	 21,0	 33,0	 287,0
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Tidsmässiga variationer i grundvattnets kemiska sammansättning
Temporal variations in the chemical composition of the groundwater

I figurerna redovisas de tidsmässiga variationerna hos bl.a. de 
kemiska huvudkonstituenterna i grundvatten från en mätsta-
tion i SGUs grundvattennät (station 37:56). Stationen är belä-
gen ca 20 km nordväst om Pålkem och utgörs av en källa som 
avvattnar ett slutet magasin i sand. Grundvattenkemin avviker 
inte nämnvärt från den genomsnittliga sammansättningen för 

norra Sverige. Vätekarbonat och kalcium är de dominerande 
anjonerna respektive katjonerna. Sulfathalten är något lägre 
än normalt. pH-värdet är något lågt vilket medför att vattnet 
är korrosivt och ledningsangripande.

De långsiktiga variationerna i tiden är inte så betydande, 
men en svag negativ trend i pH kan noteras.

The figures show the chemistry and temporal variations of ma-
jor constituents in groundwater from a station in SGU’s ground-
water monitoring network (station 37:56). The station is situa-
ted at about 20 km north-west of Pålkem, and the groundwater 
is sampled from a natural spring in an unconfined aquifer in 
sand. The groundwater chemistry does not differ significantly 
from the mean chemical composition for northern Sweden. 

Hydrogen carbonate and calcium are the dominating anions 
and cations, respectively. The sulphate content is somewhat 
lower than normal. The pH-value is somewhat low which 
makes the water aggressive and it should be able to corrode 
the water distribution network.

The long-term variations are small, but there is a weak 
negative trend in pH.

Kalcium

Magnesium
Kalium

Natrium

Klorid

Nitrat

Sulfat

Vätekarbonat

Kemisk sammansättning: Pålkem, station 37:56
Andelar katjoner (övre halva) och anjoner (undre halva)

Kalcium

Magnesium

Kalium

Natrium

Klorid

Nitrat

Sulfat

Vätekarbonat

Kemisk sammansättning: Genomsnitt för Sverige
Andelar katjoner (övre halva) och anjoner (undre halva)

Specifik ledningsförmåga: 3,0 mS/s
pH: 6,1

Specifik ledningsförmåga: 9,0 mS/m
pH: 6,6

SGU, Grundvattennätet, Pålkem, station 37:56

Specifik ledningsförmåga, mS/m
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Tidsmässiga variationer i grundvattnets kemiska sammansättning
Temporal variations in the chemical composition of the groundwater

Kalcium, mg/l
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Tidsmässiga variationer i grundvattnets kemiska sammansättning
Temporal variations in the chemical composition of the groundwater

Kalcium
Magnesium

Kalium
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Klorid
Nitrat
Sulfat

Vätekarbonat

Kalcium

Magnesium

Kalium

Natrium

Klorid

Nitrat

Sulfat

Vätekarbonat

Kemisk sammansättning: Abisko, station 39:7
Andelar katjoner (övre halva) och anjoner (undre halva)

Kemisk sammansättning: Genomsnitt för Sverige
Andelar katjoner (övre halva) och anjoner (undre halva)

I figurerna redovisas de tidsmässiga variationerna av de ke-
miska huvudkonstituenterna från en mätstation i SGUs grund-
vattennät (station nr 39:7). Stationen utgörs av en källa som 
avvattnar ett öppet magasin i sand. Grundvattenkemin är på-
verkad av lättvittrade mineral i jordlagren som härstammar 
från sedimentära bergarter i regionen. Grundvattnets specifika 
elektriska ledningsförmåga är därför tämligen hög, liksom to-
talhårdheten (summan av kalcium och magnesium) och alkali-
niteten. Av cirkeldiagrammen framgår att grundvattenkemin 
avviker avsevärt från ett genomsnitt för Sverige som baseras 

på relativt ytligt grundvatten i jordlagren. Högt pH-värde i 
kombination med hög alkalinitet och låg sulfathalt gör att vatt-
net inte är aggressivt. Risk för kalkutfällningar i ledningar och 
hushållsmaskiner föreligger dock. Höga och tämligen stabila 
värden hos alkalinitet och totalhårdhet gör att grundvattnet vid 
den här stationen inte är försurningskänsligt.

De tidsmässiga variationerna är i allmänhet små. En för-
ändring av grundvattnets kvalitet kan dock noteras med något 
sjunkande pH-värden.

The figures show the chemistry and temporal variations of 
major constituents in groundwater from one of the stations in 
SGU’s groundwater monitoring network (station 39:7). The 
groundwater is sampled from a natural spring in an unconfi-
ned aquifer in sand. The chemical composition is influenced 
by the easily weathered minerals of the soil, which originate 
from the sedimentary bedrock of this region. The electrical 
conductivity as well as the total hardness and the alkalinity 
are fairly high. The pie diagrams below show that the ground-
water chemistry differs considerably from a mean composition 

of Swedish shallow groundwater of aquifers in Quaternary 
deposits. A high pH-value in combination with high alkalinity 
and low sulphate concentration makes the water nonaggres-
sive. High risk of clogging of the water distribution systems 
and household machinery prevails though. High and fairly 
stable alkalinity and total hardness makes the water of this 
station invulnerable to acidification.

The time variations are generally small. A change in 
groundwater quality can be observed though, due to somewhat 
decreasing pH-values.

Specifik ledningsförmåga: 23,7 mS/m
pH: 7,4

Specifik ledningsförmåga: 9,0 mS/m
pH: 6,6

SGU, Grundvattennätet, Abisko, station 39:7

Specifik ledningsförmåga, mS/m
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Tidsmässiga variationer i grundvattnets kemiska sammansättning
Temporal variations in the chemical composition of the groundwater
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SGU, Grundvattennätet, Abisko, station 39:7
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Grundvattenundersökningar m.m.
Groundwater investigations etc.

Numrering enligt SGUs Brunnsarkiv
Numbering according to the Section of Well Records

Regionala undersökningar:
Regional investigations:
117, 145–158, 162, 164–165

KIRUNA

GÄLLIVARE
PAJALA

JOKKMOKK

ARJEPLOG

ARVIDSJAUR

ÄLVSBYN

PITEÅ

BODEN
KALIX

ÖVERKALIX

ÖVERTORNEÅ

HAPARANDA
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Grundvattenundersökningar m.m.
Groundwater investigations etc.

AIB		  Allmänna Ingeniörsbyrån AB
K-konsult–LBF	 Kommunernas konsultbyrå – Landsbygdens  
		  byggnadsförening
NAB		  Norrbottens Arkitektbyrå
NIB		  Norrländska Ingenjörsbyrån
NKB		  Norrländska Konstruktionsbyrån
SGAB		  Sveriges Geologiska AB
SGI		  Statens Geotekniska Institut
SGU		  Sveriges geologiska undersökning
VBB		  AB Vattenbyggnadsbyrån
VIAK, Viak	 Ingenjörsfirman VIAK

Förkortningar
Abbreviations

För vissa utredningar saknas uppgift om utredare och/eller datum
Information about consultant and/or date is missing for some reports
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Vattendomar
Judicial decisions on water supplies

Nummer 
på karta
No. on 
map sheet

Diarie-
nummer
Ref. no.

Vattendom 
datum, nr.
Judicial decision 
date, no.

Lokal- och fastig-
hetsbeteckning
Site, property

Beslut uttag m3/d
medel 		  max
Extraction m3/d
average 		 max

Anmärkningar
Notes

Arvidsjaur k:n
	 1	 VA 34/76	 770715	 Stg 55		  4320	 Vid Arvidsjaursjön.
							        5 brunnar

Boden k:n
	 2	 VA 28/72	 721115	 Heden 6:15	 900	 1300	 Heden
	 3	 VA 31/98	 981202	 Heden 7:31	 9600	 10000	 Kusön

Gällivare k:n
	 4	 D 1/1948	 540706	 Hakkas 21:2		  4000
	 5	 VA 11/94	 950519	 Lina 3:1	 7400	 9500	 Dokkas

Kalix k:n
	 6	 A 23/1962	 640715	 Sangis 3:59		  430
	 7	 A 22/1962	 650709	 Näsbyn 21:1	 7000		  Kalix

Kiruna k:n
	 8	 A 38/1963	 651110	 Svappavaara 11:2			   Tillstånd 

Luleå k:n
	 9	 D 9/1952	 521206	 Stg 1494		  450	 NJA
	 10	 A 23/70	 710525	 Gäddvik 1:252	 2100	 12000	 Bergnäset, ökat uttag

Pajala k:n
	 11	 M 77/01	 011214	 Pajala 2:3	 300	 500

Piteå k:n
	 12	 A 10/1960	 620717	 Pitholm 13:60		  4800
	 13	 A 9/1960	 620717	 Öjebyn 23:31	 1900	 2100

Älvsby k:n
	 14	 Ö 4/1962	 621010	 Heden 1:82			   Korsträsk

Övertorneå k:n
	 15	 A 2/1964	 651025	 Kyrkbacken 1:1	 500	 650	 Hedenäset
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Definitioner och förklaring av termer
Definitions and explanations of terms

Akvifer	 geologisk bildning som är så genomsläpplig att vatten kan utvin-
nas ur den i användbara mängder.

Akvifug 	 en geologisk bildning alltför tät för att vara vattenförande.

Akviklud	 geologisk bildning som trots sin porositet (och vattenabsorberande 
förmåga) ej är tillräckligt vattenförande för att förse t.ex. en brunn 
med vatten.

Akvitard 	 en geologisk bildning med låg permeabilitet, med mycket sämre 
vattenföring än en akvifer.

Amplitud 	 största avvikelsen från medelvärdet vid harmonisk svängning.

Artesiskt grundvatten 	 grundvatten vars trycknivå står ovan markytan.

Effektiv nederbörd	 uppmätt nederbörd minus avdunstning. Större delen av den effek-
tiva nederbörden bildar grundvatten.

Effektiv porositet 	 förhållandet mellan volymen av sammanhängande porutrymme till-
gängligt för flöde och totalvolymen i jord- och bergarter. Motsvarar 
ungefär den volym vatten som kan pumpas upp per volymsenhet av 
det vattenförande lagret.

Friktionsjordarter, material 	 grovmo, sand, grus.

Geomorfologi 	 markens ytformer.

Geotermisk gradient 	 temperaturens ökning med djupet, där ökningen främst orsakas av 
radioaktivt sönderfall samt påverkas av jordskorpans tjocklek och 
värmeledningsförmåga.

Glacifluvial 	 bildad under inverkan av strömmande smältvatten under (den se
naste) istiden.

Gnejsgranit 	 bergart med huvudsakligen granitisk sammansättning och gnejsig 
struktur.

Grundvatten 	 vatten som helt fyller hålrum i jord eller berg och vars hydrosta
tiska tryck är större än eller lika med lufttrycket.

Grundvattenbildning 	 tillförsel av vatten till grundvattenmagasin, främst i form av ne
derbördsvattnets nedträngning.

Grundvattendelare 	 gränslinje inom eller mellan olika grundvattenområden, från vil
ken vattnet strömmar i motsatta eller divergerande riktningar.

Grundvattenmagasin 	 ett grundvattenförande lager eller del därav, avgränsat så att det 
kan betraktas som en hydraulisk enhet.

Grundvattennivå 	 den nivå där grundvattentrycket är lika med lufttrycket.

Grundvattenområde 	 ett i jordlager eller berggrund av grundvattendelare avgränsat, 
sammanhängande område med grundvatten, vilket kan betraktas 
som en hydrologisk enhet.

Grundvattentäkt 	 en eller flera brunnar eller källor som utrustats för grundvatten
uttag. Även själva utnyttjandet av grundvatten kan ha denna be
nämning.

Grundvattenzon 	 den grundvattenförande zonen under kapillärzonen.

Hydraulisk gradient 	 grundvattennivåns lutning i strömningsriktningen.

Följande geologiska och hydrogeologiska uttryck är ett urval av dem som brukas inom grundvat
tengeologin och närstående ämnesområden. Tydliga definitioner saknas i många fall, varför ned
anstående förklaringar kan skilja sig något från sådana som redovisas i andra publikationer. De för 
närvarande mest överskådliga sammanställningarna av vattenterminologi torde vara den av Tekniska 
Nomenklaturcentralen utgivna ”Vattenordlista 2”, TNC 45 och Nordic Glossary of Hydrology, Stock-
holm 1984. För mera ingående begreppsförklaringar hänvisas  till facklitteraturen  inom ämnet.
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Definitioner och förklaring av termer
Definitions and explanations of terms

Infiltration 	 vattnets nedträngning genom markytan.

Infiltrationskoefficient	 förhållandet mellan den potientiellt grundvattenbildande neder-	
(ibland = infiltrationsfaktor)	 bördsmängden och den totala nederbörden, vanligtvis beräknad 	
	 för en längre tidsperiod, ett eller flera år.

Influensområde (för vattentäkt)	 det område där grundvattennivån påverkas av grundvattenuttag.

Jordluftzon 	 marklagret mellan markytan och grundvattenytan.

Jotnium 	 period från senare delen av jordens urtid.

Kambrium 	 500–570 miljoner år före nutid.

Kapillär stighöjd 	 den höjd till vilken vattnet stiger på grund av kapillära krafter.

Kapillärvatten 	 i jordlager och berggrund förekommande vatten som till följd av 
ytspänningskrafter kvarhålls i de mindre hålrummen och inte kan 
utvinnas genom t.ex. pumpning.

Karbonatsten 	 sammanfattande beteckning för kalksten och dolomit.

Kohesionsmaterial 	 finmo, mjäla, lera samt gyttja.

Konsolidering 	 process där löst sediment hårdnar.

Konstgjord grundvattenbildning	 metod att förstärka en grundvattentillgång genom att vatten från 
t.ex. en sjö leds till särskilt anlagda brunnar eller dammar, vari-
från det infiltrerar och tillförs grundvattenmagasinet. Tillskottet 
får grundvattnets egenskaper.

Källa 	 ett naturligt utflöde av grundvatten.

Leptit 	 en metamorf (omvandlad) ytbergart, vanligen av vulkaniskt ur
sprung.

Magasinskoefficient 	 den vattenmängd per kvadratmeter, som ett grundvattenmagasin 
kan avge vid en meters sänkning av grundvattnets trycknivå. För 
öppna akviferer i praktiken lika med vattenavgivningstalet.

Migmatitomvandling 	 kraftig omvandling och ibland delvis uppsmältning av berggrun
den. Det nybildade materialet, vanligen bestående av fältspat och 
kvarts, genomsätter den äldre berggrunden i form av ådror eller 
gångar.

Mylonit	 en genom nedmalning av berggrunden i rörelsezoner upp
kommen bergart.

Ordovicium 	 435–500 miljoner år före nutid.

Paleozoikum 	 230–570 miljoner år före nutid.

Pegel	 fast anordning för mätning av vattennivåer.

Perkolation 	 vattnets transport från markytan till grundvattenytan. Denna pro
cess vidtar omedelbart efter infiltrationen.

Permeabilitet	 ett mått på ett materials, i detta fall en jord- eller bergarts, för
måga att släppa igenom vatten. Termen har kompletterats med 
hydraulisk konduktivitet, vilken också tar hänsyn till vattnets 
egenskaper.

Porositet 	 ett mått på förhållandet mellan porvolymen och den totala voly
men; anges ofta i procent.

Relikt grundvatten	 grundvatten som inneslutits i sediment i samband med bildningen 
(hellre än fossilt grundvatten)	 av detta eller eljest under ett tidigare skede av områdets geolo-	
	 giska utveckling.

Sediment 	 avlagring, vars ingående partiklar sorterats i vatten eller luft.

Silur 	 395–435 miljoner år före nutid.
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Definitioner och förklaring av termer
Definitions and explanations of terms

Sluten akvifer 	 en akvifer som överlagrats av lågpermeabla eller impermeabla 
bildningar och vars grundvattennivå står ovanför akviferens övre 
gränsyta. När trycknivån är belägen ovan markytan benämns ak-
viferen artesisk.

Skjuvspricka 	 en sluten spricka, där väggarna tryckts ihop och glidit mot varan-
dra.

Stationärt tillstånd	 det tillstånd då vid konstant pumpning ingen ytterligare sänk- 
(hellre än fortfarighetstillstånd)	 ning av grundvattennivån (trycknivån) sker.

Strykning 	 skärningslinjen mellan skiktyta och horisontalplan.

Strömningsbild 	 den samlade bilden av strömningsriktningarna i en akvifer, ett 
magasin, ett grundvattenområde eller i delar av dessa.

Stupning 	 lutning av skiktyta vinkelrätt mot strykningen.

Svallsediment 	 avlagringar, oftast av sand och grus, som bildats genom vågornas 
eroderande, sorterande och omlagrande inverkan.

Sänkningstratt 	 den trattformiga del av grundvattenytan som bildas kring en 
brunn vid pumpning.

Tektonik 	 deformation i berggrunden, t.ex. genom sprickbildning.

Tensionsspricka 	 en öppen spricka, där väggarna avlägsnat sig något från varandra.

Transmissivitet 	 grundvattenflöde genom ett tvärsnitt med enhetsbredd vinkelrätt 
mot flödesriktningen under gradienten ett.

Vattenavgivningstal 	 den vattenvolym, som en öppen akvifer vid full mättnad och fri 
dränering kan avge per volymsenhet av akviferen.

Yngre granit 	 granit bildad i slutet av den svekokarelska bergveckningen för 
ca 1 800 miljoner år sedan.

Äldre granit 	 granit, vanligen deformerad, bildad under en tidig fas i den sve
kokarelska bergveckningen för ca 1 900 miljoner år sedan.

Öppen akvifer 	 en akvifer där grundvattennivån står i direkt kontakt med atmo
sfären.
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